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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2012 về triển khai Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày Pháp 

luật” năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả “Ngày Pháp luật” theo quy định của Luật 

Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm tạo ý thức 

tôn trọng pháp luật, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao trình độ, tinh 

thần trách nhiệm và hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động (CBCCVC) ngành y tế, góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ 

nghĩa và quản lý xã hội bằng pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, phù hợp với 

điều kiện, đặc thù công việc của từng đơn vị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KINH PHÍ TUYÊN 

TRUYỀN, PHỔ BIẾN 

1. Đối tượng, nội dung tuyên truyền 

a) Đối với CBCCVC: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính 

sách, các quy định về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; 

lương, phụ cấp; thi đua khen thưởng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng 

cháy chữa cháy; phòng chống bạo lực gia đình; hôn nhân gia đình; phòng, chống 

tác hại của thuốc lá; pháp lệnh dân số; phòng chống tham nhũng; khiếu nại, tố 

cáo, tiếp công dân; hòa giải cơ sở; quy chế dân chủ và quy tắc ứng xử; Luật bảo 

vệ môi trường, An toàn thực phẩm… 

b) Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến hành nghề y, dược tư nhân; kinh doanh mỹ phẩm; trang thiết bị y tế; 
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Luật an toàn thực phẩm và quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực y tế...  

c) Đối với nhân dân: Các chế độ, chính sách, các quy định trong lĩnh vực y 

tế gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân; quy định về tiếp 

công dân, phòng chống tác hại thuốc lá, bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, giới tính thai nhi; nước sạch và vệ sinh môi trường; phòng chống dịch 

bệnh, dân số kế hoạch hóa gia đình… 

d) Đối với học sinh: Các quy định về đạo đức nghề nghiệp, y tế học đường 

và các chương trình giáo dục pháp luật chung do Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định. 

2. Hình thức 

Thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bằng 

hình thức phù hợp theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 

của UBND tỉnh, như sau: 

- Định kỳ hàng tháng vào sáng thứ hai tuần đầu tiên của tháng, từng đơn 

vị phải tổ chức cho toàn thể CBCCVC chào cờ, hát quốc ca tại trụ sở đơn vị, sau 

đó sinh hoạt “Ngày Pháp luật”.  

Ngoài sinh hoạt định kỳ, tùy điều kiện của đơn vị, việc thực hiện tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật qua nhiều hình thức khác nhau: 

- Phổ biến pháp luật trong giao ban định kỳ, tập huấn, hội nghị, hội thảo, 

tọa đàm, tài liệu pháp luật, cổ động trực quan, sách hỏi đáp pháp luật, phát tờ 

rơi, qua công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố 

cáo, giáo dục pháp luật trong trường học, trang bị tủ sách pháp luật, tuyên truyền 

trên trang bản tin y tế, trang Website của Ngành… 

- Triển khai quán triệt cho CBCCVC, người lao động tích cực tham gia 

phong trào do các cơ quan, đoàn thể phát động. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

xây dựng các chương trình Tư vấn trực tuyến, phóng sự, chuyên mục chăm sóc 

sức khỏe, tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn, đối thoại trực tiếp, trả lời phỏng vấn 

và các hình thức khác gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị… 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng đến Ngày Pháp luật Việt Nam 

(09/11), gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. 

3. Kinh phí 

Kinh phí triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” sử dụng trong nguồn kinh 

phí chi thường xuyên hàng năm của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Văn phòng Sở Y tế: Chủ trì phối hợp các phòng chức năng của Sở xây 

dựng lịch sinh hoạt pháp luật và ghi chép vào sổ nội dung sinh hoạt “Ngày Pháp 

luật” của Văn phòng Sở Y tế. Điều phối chương trình chào cờ, hát quốc ca vào 

sáng thứ hai tuần đầu tiên của tháng tại Phòng họp số 01 Sở Y tế. 

2. Thanh tra Y tế: Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện “Ngày Pháp luật” 

về trên theo quy định.  

3. Trưởng các phòng chức năng 

Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh 

vực  Phòng phụ trách. 

4. Thủ trưởng các đơn vị 

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện “Ngày 

Pháp luật” năm 2023 tại đơn vị đảm bảo các văn bản pháp luật hiện hành và văn 

bản mới có hiệu lực thi hành trong năm đều được phổ biến, quán triệt đầy đủ 

đến toàn thể CBCCVC đơn vị. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo thời gian và biểu mẫu quy định 

tại Kế hoạch số 279/KH-SYT ngày 07/02/2014 về Sở Y tế (Phòng Thanh tra) để 

tổng hợp.  
 

(Đính kèm Phụ lục lịch phân công phổ biến văn bản pháp luật năm 2023) 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chức năng Sở; 

  - Các đơn vị trực thuộc; 

  - Lưu: VT, T.Tra.                                                                        

 
 

                                                                                                                        

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Bùi Văn Kỳ 
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Phụ lục: 

LỊCH PHÂN CÔNG PHỔ BIẾN VĂN BẢN PHÁP LUẬT NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số           /KH-SYT ngày      tháng 3 năm 2023) 

 

STT Tháng Phòng phổ biến văn bản 

01 01, 02 Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính  

02 3, 5, 10 Văn phòng 

03 6, 7 Tổ chức Cán bộ 

04 8, 9 Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính 

05 4 Thanh tra 

06 11, 12 Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính 
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